
9579 14/5 80: Skriftligt besvarede spørgsmål 9580 

Til undervisningsministeren (28/4 80) af: 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
»Hvilke oplysninger kan ministeren give 

med hensyn til planerne for en central 
EDB-registrering af nuværende og fremtidige 
elever i folkeskolen?« 

Begrundelse 

Det er spørgeren bekendt, at der i nogle år 
i Kommunernes Landsforening (Kommune- 
data) i samarbejde med undervisningsmini- 
steriet og Amtsrådsforeningen er foregået et 
forberedende arbejde med henblik på en 
samlet registrering af folkeskoleelevernes 
persondata, centrale begivenheder i skolefor- 
løbet og forløbet af afsluttende prøver. 

Dette arbejde har haft sammenhæng med 
arbejdet med det centrale lærerregister samt 
med udarbejdelsen af planer for en EDB- 
mæssig behandling af skoleårets planlægning 
(elevers og læreres fagvalg) fra den enkelte 
folkeskole. 

Spørgsmålet må ses på baggrund af en 
frygt for misbrug af de herved akkumulerede 
oplysninger, idet risikoen både har forbindel- 
se til samkøringsmuligheder på basis af 
CPR-numre og til opbevaring af følsomme 
data langt ud over det tidspunkt, hvor oplys- 
ningerne tjener deres oprindelige formål. 
Kan ministeren give sikkerhed for, at fremti- 
dige samfundsborgere ikke ud over deres 
skoletid skal kunne hjemsøges af en registre- 
ring, der fandt sted, mens de var børn? 

Det radikale venstre er stærkt bekymret 
for, at den påtænkte registrering kan gribe 
ødelæggende ind i det enkelte barns senere 
livsforløb. 

Besvarelse (7/5 80): 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): 
I anledning af hr. Bernhard Baunsgaards 

spørgsmål kan jeg oplyse følgende: 
EDB-registrering på individbasis af oplys- 

ninger om folkeskolens og tilsvarende private 
skolers elever foretages af Danmarks Stati- 
stik. Denne registrering vedrører alene elever 
på 8.-10. klassetrin og anvendes til uddan- 
nelsesstatistiske formål. Til brug ved admini- 
strationen af lov om kommunernes bidrag til 
staten for elever i private og statslige skoler 
foretages der i undervisningsministeriet en 
EDB-registrering af elever ved friskoler og 

private grundskoler samt private gymnasiers 
grundskoleafdelinger. Formålet med denne 
registrering er at henføre eleverne til deres 
hjemstedskommuner, hos hvem opkrævnin- 
gen af bidragsbeløbene finder sted. Der regi- 
streres alene de oplysninger, som dette for- 
mål nødvendiggør. Der er udsendt register- 
forskrifter herom i henhold til lov om offent- 
lige myndigheders registre. Herudover fore- 
findes ingen centrale EDB-registre om 
grundskoleelever. 

Af begrundelsen for spørgsmålet fremgår, 
at der blandt andet sigtes til et i Kommuner- 
nes Landsforenings regie stedfindende forbe- 
redende arbejde med udarbejdelse af et fæl- 
leskommunalt skoleadministrativt EDB-sy- 
stem, der vil indeholde de oplysninger om 
folkeskoleeleverne, som kommunerne anven- 
der i deres administrative arbejde. 

Ministeriet er bekendt med, at der i nogle 
år er foregået sådanne overvejelser, men at 
de i en periode har været stillet i bero i af- 
ventning af folketingets behandling og vedta- 
gelse af lov om offentlige myndigheders regi- 
stre. Efter vedtagelsen af registerloven er ar- 
bejdet i Kommunernes Landsforening blevet 
genoptaget. Ministeriet følger dette arbejde 
med henblik på til sin tid at kunne bidrage 
med en vurdering af systemets omfang og 
indhold i forhold til de administrative behov. 

Der er ikke tale om et statsligt register, og 
der er heller ikke tale om en central registre- 
ring af elever, men om et af registerlovens § 
7 omfattet registersystem, der er indrettet på 
at kunne anvendes af kommunale myndighe- 
der fra flere kommuner. I henhold til regi- 
sterloven skal forskrifter for et sådant regi- 
ster fastsættes af finansministeren efter ind- 
hentet udtalelse fra registertilsynet. Det skal 
tilføjes, at inden de enkelte kommuner vil 
kunne benytte systemet, skal beslutning her- 
om træffes af de enkelte kommunalbestyrel- 
ser. 

Spm. nr. 781 

Til finansministeren (28/4 80) af: 

Arentoft (FP): 
»Har ministeren gennem indhentede op- 

lysninger fra Jussi Merklin vurderet, hvorvidt 
de af administrationsdepartementets chefer 
påståede årsager til afskedigelse af Jussi 
Merklin er reelle og lovlige?« 


